Pada tahun yang sama (1934), salah satu tuan guru dari Lombok Timur, Tuan Guru Muhammad Zainuddin Abdul Madjid kembali ke Lombok setelah menyelesaikan pendidikannya di Madrasah as-Saulatiyyah Makkah. Lalu mendirikan Pondok Pesantren al-Mujahidin di Pancor, Selong, Lombok timur. Tiga tahun kemudian tepatnya pada tanggal 15 Jumadil Akhir 1356 H/22 Agustus 1937 M Tuan Guru Zainuddin Abdul Madjid mendirikan Madrasah Nahdlatul Wathan Diniyah Islamiyah (NWDI) khusus untuk murid laki-laki. Kemudian pada tanggal 15 Rabi'ul Akhir 1362 H/ 21 April 1943 M dia mendirikan Madrasah Nahdlatul Banat Diniyah Islamiyah (NBDI) khusus untuk murid perempuan.

Pada tahun 1952 M. Misalnya, tercatat sebanyak 66 madrasah telah didirikan oleh para alumni NWDI dan NBDI. Melihat semakin banyaknya cabang madrasah yang terus bertumbuh, maka agar memudahkan proses pembinaan dan pengembangan pada tanggal 15 Jumadil Akhir 1372 H/ 1 Maret 1953 M, Tuan Guru Muhammad Zainuddin Abdul Madjid mendirikan organisasi Nahdlatul Wathan (NW). Organisasi ini bergerak di bidang pendidikan, sosial dan dakwah Islamiyah. Pada tahun 1997 tercatat sebanyak 647 lembaga pendidikan telah didirikan, mulai dari tingkat taman kanak-kanak hingga perguruan tinggi.